Petro, Heinricus dekanus, Herimannus prepositus de sancto Gereone,

Egibertus sancti Severini, Heinricus sanctorum Apostolorum, Tbeodericus

■sancte Mari§ in gradibus, Theoderieus, Heribertus, Arnolfus canonici

■sancti Petri. Nobiles: Gerhardus de Wassenberg, Heinricus frater eius,

Heinricus de Suffenna, Fridericus de Arnesberg, Godefridus de Cappen¬

berg, Adolfus de Saffenberg, Herimannus de Heingebach et plures alii,

Ministeriales: Almarus advocatus, Heinricus de Aldentorpk, Thitmarus

de Thornslar, Guncelinus, Richolfus, Bruno, Thiemo de Susatio, Cün-

radus et plures alii. De familia eiusdem §cclesie: Marcwardus, Razo,

Godefridus, Waldo, Wolbero, Herimannus, Adelbertus et plures alii.

Paris, Kationalbibliothek, Cod. Lat. 9284 n. 1. Original, Pergament mit

aufgedrücktem verletztem Siegel.

Köln, Stadtarchiv. Alftersche Urkundenabschriften XXIII S. 267 1.

*2. — 1122. Köln. Erzbischof Friedrich I bekundet, dass sich die
Freie Thiezeka dem Stift S. Kunibert zu Köln als Wachs-
zinsige übergeben habe.

In nomine sancte et individue trinitatis. Fridericus divina an-

nuente clemencia archiepiscopus Coloni§. Justum est, ut, qui rectores

ecclesi§ catbolic§ non nostris viribus sed deo auxiliante ad tempus su-

mus, tradiciones legitimus pro posse nostro muniamus et ab iniusta

violacione defendamus. Unde notum esse volumus cunctis fldelibus

tarn futuris quam presentibus, qualiter filia Godefridi nomine Thiezeka

patre suo persua[dente, cum] esset [libera, obtulit] 2 se ipsam legitima

tradicione beato Kuniberto pro remedio anim§ su§ et parentum suo-

rum ea condicione, ut singulis annis duos denarios persolveret ad al-

tare sancti Kuniberti. Post obitum autem eius vestis, quam preciosissi-

mam suisque manibus elaboratam reliquerit, ad idem altare offeratur.

Pater quoque eius spe etern§ beatitudinis inductus de terra su§ proprie-
tatis unum iurnale et unam aream iuxta mansionem suam locatam ad

idem altare salubriter optulit eo videlicet pacto, ut inde similiter duo

denarii singulis annis beato Kuniberto in auxilium luminis persolverentur.
Ob cuius rei memoriam eternam et fidele testimonium cartam hanc

conscribi ac sigilli nostri impressione placuit signari. Insuper et banno

nostro in conspectu multorum conürmavimus. Quodsi ipse Godefridus,

1 Ich verdanke die Abschrift dieser Urkunde nach dem Original dem
verstorbenen Herrn Professor Dr. K. Menzel.

2 So Ciaasen.
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quod absit, vel quicnnque profanus has traditiones anniehilare temp-

taverit, a domino nostro Jesu Christo et a beato Petro apostolo et a

nobis anathematis sententia feriatur. Testes sunt harum tradicionum

Arnoldus prepositus sancti Petri, Ecbertus decanus sancti Petri, Be-

rengerus prepositus sancti Kuniberti, Christianus decanus sancti Ku-O

niberti, Udellolfus, | Geveliardus, Gerardus comes de Guleche, Here-

mannus advocatus Coloni§. Gesta sunt hec Coloni§|anno dominic§ in-

carnacionis MCXXII, indictione XV, Heinrico imperatore regnante.

Amen.
Münster, Staatsarchiv, angebliches Original, Pergament mit aufgedrücktem

braunem Siegel. — Köln, Stadtarchiv, Abschrift nach dem angeblichen Ori¬
ginal von der Hand Claasens.

Fälschung. Der Zeuge Arnold tritt erst 1127 als Domprobst auf.
Der Titel archiepiscopus Coloniq ist ganz ungewöhnlich. Die Fälschung von.
1116 März 17, Lacomblet I n. 277, hat als Vorlage gedient. Die Schrift ist
zeitgemäss und rührt anscheinend von derselben Hand wie die Fälschung von
1133 Febr. 20 (s. unten) her. Das Siegel mit richtiger Legende und rich¬
tigem Bild zeigt verschwommene, nicht scharf ausgeprägte Konturen. Das
Format ist dasselbe, 15 cm breit, 30 cm hoch, wie bei der Fälschung von
1133 Febr. 20. Auch die Wachszinsurkunde von 1135, Lacomblet I n. 323 r
ist unecht.

3. — 1118—26. Erzbischof Friedrich I bekundet, dass Propst Tie¬
derich von S. Mariengraden zu Köln für das Kapitel seines-
Stifts 3 Häuser und einen Hauszins zu Köln aus eigenen Mittel
erworben habe.

C. In nomine sanct§ et individuij trinitatis. Fridericus dei gratia

Coloniensis archiepiscopus |. Cum domino nostro generaliter iubeamur

vovere et reddere, non dubium, quin ipsi deo acceptum sit, piis votis

assensum prebere et, ut sol|vantur, efficaciter elaborare. Quod ego

sollicita consideratione perpendens, cum in episcopatu meo quorumlibet

sancta desideria pro meis viribus iuvare satagerem, fidelem meum

Tiedericum prepositum monasterii sanct§ Mari§, quod est in gradibus,.

in quadam sua petitione exaudivi, ubi michi visum est, quod caritatem

circa fratres suos in animo gereret et opere vellet. ostendere. Ipse-

sane predictus prepositus tres domos, quas in civitate nostra §cclesia

sanct§ Mari§ pro XX marcis auri oppignoratas habuit, in proprietatem

§cclesi§ suo lahore suisque privatis sumptihus adquisivit, vetustate et

situ iam futuras inutiles eo usque renovavit, extruxit, ut supra statu-

tum fratribus censum usque ad tres marcas persolvant. Quod videlicet

ultra statutum fratribus reditum remanens, cum ipse suo usui totum

posset insumere, de unius domus censibus, qu§ supra Kenum sita est,.
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marcam singulis annis pro anim§ su§ remedio maluit fratribus in com¬

mune conferre quam solus consumere. In bac traditione partem premii

cuidam ancillq dei nomine Swaniliild destinavit, qu§ aliquantulam sub-

stantiam in usum §cclesiq conferens prepositum in suis circa fratrum

negocia laboribus et sumptibus aliquantulum promovit. Hic ne quis

inposterum prepositus obmurmuret, viaum micbi est cum qcclesiq nostre

sapientioribus tantundem prenominato preposito ad salutem suam valere

nec minus traditionem eius stabilem esse, quam si qcelesi§ novum eius-

dem precii predium contulisset. Unde baue cartam mea auetoritate

conscriptam proprio meo sigillo insigniens omnem, qui inposterum sua

privata malivolentia haue traditionem annullare temptaverit, perpetuo

anatbematis vineulo, nisi resipuejrit, constringo. Quod ne aliquis attemp-

tare audeat subscriptis testibus confirmavimus, quorum hec nomina

sunt: Heinricus maioris §cclesiq prepositus, Ekebertus decanus, Heri-

mannus prepositus, Godefridus prepositus, Cbristianus prepositus, Hein¬

ricus prepositus, Tiedericus prepositus.
Düsseldorf, Staatsarchiv, Original, Pergament mit aufgedrücktem

braunem Siegel. Rückaufschrift des 14. Jahrb.: de domibus infra muros civi¬
tatis, de quibus officium dominorum reeipit censuin. — Köln, Stadtarchiv,
-Gelenii farragines I f. 130. — Die Zeit ist nach den beiden ersten Zeugen
bestimmt.

4. — 1128. Gladbach. Erzbischof Friedrich I. iibergiebt dem Stift
S. Georg zu Köln eine Kente aus dem Erblehn des erzbischöf¬
lichen Ministeriais Widiko.

C. In nomine sanete et individue trinitatis. Religiosis desideriis

competens est facilem prebere consensum, ut fidelis devotio celerem

sortiatur effectitm. Hac enim ratione, si ecclesiarum necessitatibus

babita compassione benigna liberalitate concurrimus, nostris proeul

dubio petitionibus beate recompensationis vicissitudine dementem do¬

minum reperimus. Et quia sacerdotalis est officii, deo servientium

commoditatibus prospicere et ecclesiarum profectibus paterna sollicitu-

dine per omnia invigilare, notum sit omnibus tarn futuri quam pre-

sentis temporis fidelibus, quod ego Frithericus dei gratia sanete Co-

loniensis ecclesie arcbiepiscopus ecclesie beati Georgii ob specialem

eiusdem patroni devotionem voluntario fidelium meorum assensu et con-

siiio contulerim et presentis carte inrefragabili auetoritate confirma-

yerim. Widiko namque unus ex ministerialibus ecclesie nostre studio

propositi artioris provocatus, cum a tumultibus seculi remotus esse

appeteret et idcirco predicte ecclesie per prebende investituram ineor-

porari elaborasset, nos, qui quasi extreme manus consummationem huic

negotio imponere debuimus, bumili devotione rogavit, quatinus ex be-
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neficio, quod hereditario jure a nobis tenebat., XXIIII solidos redituum

usibus fratrum prediete ecclesie concederemus. Nos autem considerantes,

non inmerito implenda esse postulantium desideria, si non deviant a

ratione postulata, voluntati ipsius benigne annuimus et tarn ob spe¬

cialem erga beatum Georgium devotionem, quam propter nostram et
eiusdem Widikonis memoriam in eadem ecclesia et in vita et in morte

artius observandam annuum prediete summe reditum ecclesie et fratrum

usibus celebri facta donatione tradidimus. TJt autem kec nosträ tra¬

ditio rata et immutabilis omni tempore permaneat, carte huius aucto-

ritatem super hoc conscribi fecimus et tarn sigilli nostri impressione

quam fidelium testium astipulatione necnon et banni nostri metuenda
animadversione roboratam esse voluimus. Testes: Arnoldus maioris

ecclesie prepositus, Bruno prepositus sancti Gereonis, Godefridus pre-

positus Sanctensis, Arnoldus prepositus sancti Andree, item Arnoldus

prepositus sancte Marie, Godefridus dekanus ecclesie sancti Georgii

cum toto eiusdem ecclesie conventu. Nobiles: Gerardus comes de

Gelre, Arnoldus comes de Glivo, Gerardus comes de Iuliaco, Cunradus

comes Bunnensis, Gerardus de Hostaden, Adolplius comes de Monte»
Teodericus de Gladebach. Ministeriales: Cunradus advocatus Colo-

niensis, Almarus, Henricus de Aldendorp, Iohannes de Bredenvels,

Henricus deAlpem, Timo Susatiensis, Reinoldus, Volmarus, Pelegrinus,

Timo, Amelricus, item Amelricus, Rabodo et alii multi. Si quis au¬

tem temerario ausu contra huius nostre auctoritatis Seriem pie a nobis

promulgatam agere temptaverit, anathematis vinculo innodatus a regno

dei sit alienus, nisi resipiscat. Actum et confirmatum est hoc in celebri

episcoporum et principum conventu apud Gladebacense cenobium anno

singularis nativitatis millesimo CXXVIII, indictione VII, regnante do-

mino Lothario rege, Romane autem ecclesie currum aurigante domno

Honorio papa sanctissimo, anno episcopatus nostri XXX feliciter.

Köln, Stadtarchiv, Alftersche Urkundenabschriften IX S. 77 nach dem

Original.

5. — 1127—31. Erzbischof Friedrich I. bestätigt dem StiftS. Georg
zu Köln Güter und Hörige im Bezirk Weperevortke und im
Kirchspiel Halvere, die Atholf, Kanonikus des Stifts, demselben
geschenkt hatte.
In nomine sancte et individue trinitatis. Notum sit Omnibus fi.de-

libus tarn presentibus quam futuris, qualiter ego Frithericus dei gratia

Coloniensis ecclesie archiepiscopus rogatu Arnoldi prepositi sancti Petri

et decani totiusque congregationis sancti Georgii renovari decrevi ea,

que Atholfus canonicus sancti Georgii duos videlicet mansus eidem
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sancto Georgio ad usus fratrum ibidem deo servientium pro commemo-
ratione ac reinedio animarum scilicet patris ao fratris sui in perpeturrm
tradiderit ac manumiserit cum familia omnique utilitate, unum quidem
in saltu, quod dicitur Lo, infra terminum Weperevorthe solventem tres
solidos et duos denarios et cum eo Azzelinum cum uxore et filia ac

quinque filiis, alterum in termino ecclesie, que est Halvere, item tres
solidos et duos denarios solventem cum Wezelino solo. Familiam autem

liac lege statuit, quatinus viri singulis annis supradictis fratribus qua-
tuor persolvant denarios, mulieres vero duos. In suo autem ab hac
vita discessu vir melius, quod habuerit, pecus dabit, femina autem ca-
riorem, quam habuerit, vestem. Ut autem bec firma et inconvulsa in
perpetuum permaneant, banno nostro confirmavimus et sigilli nostri
impressione signavimus. Et si quisquam, quod absit, banc privare
ecclesiam temptaverit, autoritate patris et filii et spiritus sancti magnis
etiarn meritis sanctissime dei genitricis Marie ac sancti Petri aposto-
lorum principis potesiatem ligandi atque solvendi retinentis attendat
se esse anafhematizatum et a sancte matris ecclesie liminibus seque-
stratum.

Köln, Stadtarchiv, Alftersche Urkundenabschriften XIV S. 109 ex
archaeo loci. — Arnold ist seit 1128 Dompropst.

*6. — 1133 Febr. 20. Erzbischof Bruno II. bestätigt, dass sieb eine
Anzahl von Freien dem Stift S.Kunibert zu Köln als Wacbs-
zinsige übergeben haben.

In nomine sancte et individue trinitatis. Bruno bumilis et pec-
cator tarnen Coloniensis ecclesi§ divina | gratia disponente pastor electus
et constitutus. Notum esse volumus omnibus fidelibus tarn futuris quam
presentibus, quod Hecelen et du£ filie eius Jutta et Buzela et Adolfus
et Adalbero homines liberi dei inspirante dementia premoniti et in-
dueti se ipsos legitima traditione tradiderunt beato Kuniberto ea lege
et conditione, ut singulis annis in f'esto beati Kuniberti afferant duas
denariatas cere unusquisque illorum ad altare sancti Kuniberti. Pre-
terea etiam fidelibus notificamus, quod Riqvinus de Waldehfelt deo
inspirante predoctus cum consensu patris sui Bertoldi et choeredum
suorum tradidit etiam legitima traditione ad altare beati Kuniberti
Hazechin famulam suam et duos filios ipsius Godefridum et ßiqvinum
et unam filiam nomine Lunegunt eiusdem su§ famul§ eadem conditione
et iure, quo et predicti dati sunt, scilicet ut singulis annis altari beati
Kuniberti solvant duas denarias cere unusquisque illorum, ut predictum
est. Iure autem tali communiter et venerabiliter utantur, quali hone-

\
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stiores utuntur inter illos, qui de se solvunt eensum cer§ altaribus

sanctorum. Si quis igitur malignus nefaria presumptione has traditiones

annullare vel labefactare contenderit, a domino nostro Iesu Christo et

a beato Petro et a sancto Kuniberto et ab Omnibus sanctis anatbe-

matis sententiam incurrat. Quod ne fiat, banc cartam scribi iussi

eamque sigilli nostri inpressione signari subscriptis testibus: Arnoldus

prepositus, Hugo dekanus beati Petri, Perno prepositus, Foleoldus de-

kanus sancti Kuniberti. Comes Gerhardus de | Gulecbin, Adolfus co-

mes, Cunradus et Almarus ministeriales. Facta sunt hec X. kalendas

martii | anno dominier incarnationis MCXXXIII, indictione XI, reg-

nante piissimo rege Lutbero.
Münster, Staatsarchiv, angebliches Original mit dem an Pergament¬

streifen hängenden (!) Stiftssiegel. — Köln, Stadtarchiv, Alftersche Urkunden¬
abschriften XXX S. 257.

Fälschung. Die Urkunde ist nicht mit dem erzbischöflichen, son¬
dern mit dem Stiftssiegel (Brustbild eines Heiligen mit der Legende: Cuni-
bertus Coloniensis archiepiseopus) versehen. Sie hat sich als Vorlage der
Fälschung von 1122 bedient und ist auch anscheinend von derselben Hand
wie diese geschrieben. Beide Urkunden haben das gleiche auffallende Format.
Vgl. oben S. 4.

7.— 1138. Erzbischof Arnold I. gewährt dem Marienstift zu Bedburg-
Freiheit vom Rheinzoll und von der Marktabgabe zu Neuss.

In nomine sancte et individue trinitatis. Ego Arnoldus super-

habundante dei misericordia sancte Coloniensis ecclesie dictus archiepis¬

eopus. De saeris scripturis intelligens, quod terrenis celestia, quod

temporalibus eterna mereibus possent comparari deo simul eterna dis-

ponenti vel temporalia pro bac nobis concessa misericordia sepe gratias

et laudes egimus. Verum quod canticum psalterio, quod simplex in-

tentio boni debet operatione comitari, dignum duximus, ut eum, a quo

omnia, per quem omnia, in quo omnia in membris eius in pauperibus

videlicet fratribus lionoraremus. Membris ergo Christi fratribus inde

licet ecclesie beate Marie de Betenbur ob honorem eiusdem perpetue

virginis, ob remedium pecatricis anime nostre rogatus a fratre Her-

manno eiusdem ecclesie venerabili preposito coneessimus et imperpe-

tuum per buius adstipulationem pagine tradidimus, ut si quae navis

eorum per ßenum ascendendo vel descendendo ante Niusam transierit,

nullum solveret ibi tributum ; si vero in eiusdem loci foro frater de

ecclesia illa vel serviens aliquis ad opus fratrum aliquid vel venderet

vel emeret, nullum prorsus theloneum daret. Ob quam donationem

nos quidem petivimus et concessum est nobis, ut in prefata ecclesia
Annalen des lrist. Vereins LXV. 14
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tarn in vita nostra quam post vitam nostri memoria cotidie fieret et

ad dominum pro peccatis nostris frequens deprecatio. Hancque dona-

tionem et banni nostri firmamus auctoritate et nostre imaginis [irnpres-

sione] signamus eandem in presentia probatorum testium in

presentia videlieet domini Walteri maioris ecclesie decanus, Tlieobaldi

prepositi sancti Severini, Walteri canonici maioris ecclesie, Gerlaci

canonici ecclesie sancti Gereonis. De liberis hominibus in presentia

comitis Adulfi de Saphenberg, Rethere et Heinrici de Diccha, Cristiani

de Wivelenchehove. De familia in presentia Amelrici dapiferi, Heri-

manni pincerne, Herimanni procuratoris de Nussia, Herrati et aliorum
virorum multorum et honestorum testimonii. Actum est autem anno

pontificatus nostri primo, regnante victoriosissimo rege Conrado anno

primo, sanctissimo et universali papa Innocentio apostolice sedi pre-

sidente anno octavo, ab incarnatione domini millesimo centesimo tri-

cesimo octavo, indictione prima, domino Jesu Christo suaviter omnia

disponente, cui cum deo patre et spiritu sancto virtus et gloria per
immortalia secula seculorum amen.

Düsseldorf, Staatsarchiv, Copiar B 138 f. 3. Moderne Abschrift nach dem
Original im Reichsarchiv im Haag.

8. — 1139 Febr. 14. Köln. Erzbischof Arnold I. schenkt der Abtei
Siegburg den Zehnten von Rodungen bei ihrem Hof Strala.
C. In nomine sancte et individue trinitatis. Arnoldus dei gratia

sanctq Coloniensis aecclesie archiepiscopus. | Q,uia valde necessarium est,

ut ait beatus Gregorius, monasteriorum quieti prospicere et de eorum

perpetua securitate tractare, fratribus nostris in cenobio | Sigebergensi

domno militantibus paterno affectu, in quibus possumus, non tardamns

eonsulere, ut in benedictionibus seminantes de benedictionibus valeamus

et metere. Qnoniam igitur fratri nostro Cünoni abbati predicti cenobii

visum est, quedam loca palustria ac silvosa, prius inculta curi§ su§,

qu§ Strala appellatur, adiacentia ad culturam redigere, decimationes

eorundem novalium, qu§ nos deberent contingere, ob memoriam nostri,

predecessorum successorumque nostrorum beato Michaeli in predicto

tradimus cenobio, ut quicquid utilitatis accreverit in eisdem novalibus,

sive ceptis sive incipiendis in terminis prefat§ curi§, secundum dispo-

sitionem abbatis fratrum asscribatur ministerio. Itaque eundern locum

liberum a decimis, ab advocatis, a debito cuiuscumque exactionis pri-

vilegio nostro confirmamus, sicuti testimonio predecessoris nostri domni

Friderici confirmatum fuisse cognovimus. Et ut h§c rata et incon-

vulsa permaneant, hoc Privilegium sigilli nostri impressione corroborari

fecimus, auctoritate beati Petri apostoli et nostra sub divini nominis
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contestatione hoc sanctientes, nequis in posterum minuere vel infringere
presumat, quod beato archängelo Michaeli et fratrum necessitati cari-
tatis devotio subministrat. Actum est et confirmatum a nobis Colonie
anno dominicq incarnationis millesimo CXXXYIIII, indictione II, anno
etiam archiepiscopatus nostri II, XVI kalendas martii, presentibus nostris
hominibus, clericis et laicis, liberis et ministerialibus, quorum nomina
■subnotari decrevimus : Bruno prepositus sancti Gereonis, Tipoldus pre-
positus sancti Severini, Beringerus magister scola'rum sanct§ Mari§ etO
plures alii. Laici: comes Adolfus de Monte, | Udo de Bruche, Cün-
radus advocatus, Philippus, Gunzelinus de B^renbrucbe et fllius eius
Thidricus, Aeberbardus | de Heldin, Aezelinus de Gimnich, Meginberus,
Heinricus de Milnheim et alii quam plures.

Düsseldorf, Staatsarchiv, Abtei Siegburg Xo. 33. Original, Pergament
mit aufgedrücktem braunem Siegel. Rückaufschrift des 13. Jahrh.: Arnoldi
archiepiscopi de novalibus in Strala. B III. — 24 cm hoch, 47 cm breit. —
Copiar B 119 a S. 97.

9. — 1144. Erzbiscbof Arnold I. bekundet, dass sieb die Freien
Wenneken, Haszecba, Mudreken und Hanno aus Plettenberg
dem S. Severiustift zu Köln als Wachszinsige übergeben babeu.
In nomine sanete et individuq trinitatis. Ego Arnoldus dei gratia

sanct§ Coloniensis | §eclesi§ archiepiscopus inperpetuum. Motum esse
volumus omnibus tarn presentibus quam füturis, quia quidam viri |
de Pletenbreth, condicione liberi, Wenneken yidelicet, Haszecba, Mu¬
dreken, Hanno amore dei et pro salute animarum suarum §cclesi§
beati Blasii, qu§ in dormitorio fratrum Coloni§ in claustro sancti
Severini sita est, se tradiderunt ea lege, ut annis singulis censum cer§,
duas videlicet denariatas persolverent et ab omni alia exaetione im¬
munes existerent. Et quia genus humanuni ad malum facile se in-
clinat, ne aliqua persona ius eorum infringere presumeret, auetoritate
dei et nostra sub anatbemate interdiximus, et ne temporis diuturnitate

-oblivioni traderetur, per presentem paginam imaginis nostrq impressione
signatam memoria firmiter commendavimus. Actum est ab incarnatione
domini anno MCXLIIII, indictione sexta, in nomine domini amen,
optinente sedis apostolic§ catliedram sanetissimo papa Innocentio, reg-
nante glorioso Romanorum rege Cunrado, | archiepiscopatus nostri anno
sexto. Amen.

Verdächtig. — Köln, Kirchenarchiv von S.Severin, Original, Perga¬
ment, mit an Pergamentstreifen hängendem (!) braunem, stark beschädigtem
Siegel, das nichts mehr erkennen lässt. Rückaufschrift des 15. Jahrh.: littera
cerocensualis scriptas (!) ad altare s. Blasii in dormitorio. Registrata et col-
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lacionata. E. 17 1/ 2 cm hoch, 25 1/'2 cm breit. — Köln, Stadtarchiv, Gelemi

farragines XX S. 617. Alftersche Urkundenabschriften XXX S. 69 ex Gel.

— Papst Innocenz II. starb am 24. Sept. 1143.

10. — 1144. Evzbiscliof Arnold I. bestätigt dem Kloster Königsdorf
die Erwerbung von Gütern zu Embe, Franckenhove, Kente¬
nich und Bungard.

In nomine sancte et individue trinitatis. Arnoldus dei gratia

humilis provisor sancte Coloniensis ecclesie universitati credentium

tarn futurorum quam presentium. Cum ex debito pastoralis officii

omnibus nostre pastoralitati subjectis curam impendere jubeamur, tum

precipue deo servientium utilitates ac si proprias omnimodis tueri la-

boramus. Per hoc enim etiam spiritualis eorum exercitii cooperatores

fieri speramus, si ipsorum temporalia bona iuste adquisita legitime ro-
borata etiam nostre auctoritatis cautione ac tuitione illibata conser-

vare curamus. Unde notum esse volumus cunctis Cristi fidelibus, quod

humilis congregatio sanctimonialium in Konynckstorp deo et eius geni-

trici militantium allodium cuiusdam Theoderici de Embe pretio com-

paraverit videlicet mansum unum sexaginta jugerum cum domo et area,

que omnia tarn ipso quam ab heredibus eius exfestucata predicta con¬

gregatio suscepit sine ulla contradictione vel reclamatione in perpetuum

possidenda. Ad bec etiam viginti jugera eidem terre proxima, que

Adelbero quidam civis Coloniensis ab ecclesia beati Panthaleonis in

beneficium babebat, ipso tradente cum consensu abbatis, fratrum ac

ministerialium prenominate sanctimoniales pecunia comparaverunt et

apud Eranckenbove viginti jugera cum domo et area et in Kentenich

censum quatuor solidorum et trium denariorum annuatim solvendum

de sex possessiunculis sub ydoneis testibus conquisierunt, in loeo ni-

chilominus, qui dicitur Bungard, mansum unum sexaginta jugerum et

alia viginti quatuor jugera cum domo et area a quodam Jobanne atque

heredibus eius pretio acquisierunt, que ab omni condicione seu con¬

tradictione libera proprietatis jure obtinuerunt. Kos quoque supra-

dictis rebus bene acquisitis auctoritatis nostre confirmationem imponentes

sub divini judicii obtestatione nostrique regiminis astipulatione necnon

et testium annotatione confirmamus, ut nullus umquam bominum in

qualibet potestate vel dignitate constitutus buius traditionis formam

presumat infringere. Si vero, quod absit, quisquam prescriptam emp-

tionem violare temptaverit, iram dei omnipotentis et omnium sanctorum

nostrique banni vinculum, nisi quantocius resipuerit, sustinebit. Huius

rei testes sunt: Almerus advocatus, Waldever de Malzbuchel, Her-

mannus frater Yogelonis, Kicbwinus et Hermannus frater eius, Her-
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mannus de Wickus et Arnoldus frater eius, Hermannus niger de Embe

et Hermannus filius eius, Rether de Rudinch, Hermannus albus, Kar-

silius de Embe, Hermannus de Ascha, Godefridus rufus, Emicho, Marc-

mardus (!) dapifer, Tliidericus coquus, Albertus pictor, Albertus cum

barba, Gozelo, Richolfus marschalcus et alii multi tarn ecclesiastici

quam seculares viri. Acta sunt kec dominice incarnationis anno MCXLIV,

indictione VIII, gubernante sedem apostolicam domino Lucio venera-

bili papa, regnante vero glorioso Conrado Romanorum rege, anno pon-

tificatus nostri septimo, feliciter amen.
Köln, Stadtarchiv, Alftersche Urkundenabschriften' XXIII S. 57 ex

archaeo s. Panthaleonis.

O
IL—1158. Erzbiscliof Friedrich II bestätigt, dass die Gräfin Uthil-

kildis von Udinkirckiu dem Stift S. Georg zu Köln eine Mühle
zu Odenkirchen geschenkt hake.

In nomine sancte et individue trinitatis. Frithericus secundus sancte

Agrippinensis ecclesie arckiepiseopus universis fidelibus in Cristo. Quo-

niam ecclesie dei regende iuxta sanctorum patrum institutiones nobis

a summo pastore amministratio credita est, equum est, ut in isto regi-

mine, cum adepti sumus honorem, non recusemus onus et laborem,

verumtamen vigilantissime cogitemus et faciamus cum perseverantia,

que dei sunt. Nos igitur ista mente pertractantes tarn presentibus quam

futuris ecclesie fidelibus notum facimus, quod nobilissima comitissaO

Utkilkildis de Udinkircbin quöddam molendinum juxta eandem villam

situm sue prius deserviens utilitati, quod annuatim solvit duas marcas,

basiliee sancti Georgii fratribusque ibidem deo militantibus largissimo

animo pro remedio anime sue contradidit. Quod quidem divine remu-

nerationis intuitu et sedula prefate matrone deo devote precum instantia

commoniti auctoritate nobis a deo concessa confirmamus et presenti

privilegio in perpetuum communimus. Ut autem bec nostra confirmatio

omni evo rata et inconcussa permaneat, banc inde paginam conscribi

et nostre imaginis caractere jussimus insigniri. Si quis igitur in tantam

temeritatem irruperit, ut hanc nostram confirmationem aliquo modo te-

merare presumpserit, auctoritate beatissimi Petri et nostra excommuni-

eationi subjaceat, donec resipiscat et ecclesie sancti Georgii pretiosissimi

martyris condigne satisfaciat, aut si non resipuerit, in presenti vita
omnium sacramentorum catbolice ecclesie communione careat et in fu-

turo districti judieis indignationem incurrat. Huius rei testes subter-

notari fecimus, quorum nomina bec sunt: Adelbelmus prepositus beati

Petri, Philippus decanus ejusdem ecclesie, magister Radolfus, Bruno
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prepositus ecclesie sancti Georgii, Herimamius decanus in eadem ec-

clesia, magister Johannes, Godescalous, Widego, Herimannus de Glade-

Lach ceterique quam plures. Actum anno dominice incarnationis mille-

simo centesimo quinquagesimo VIII, indictione VI, epacta XVIII, reg-

nante gloriosissimo Romano imperatore-Fritherico, tertio anno ejus im-

perii, presidente Colonie Fritherico secundo Agrippinensis ecclesie archi-

episcopo, domino deo gubernante feliciter amen.
Köln, Stadtarchiv, Alftersche Urkundenabschriften XXIII S. 295 ex-

archaeo loci.
i

12. — 1176. Erzbischof Philipp bekundet, dass dem Kloster auf dem
Stromberg ein an die Bewohner von Königswinter zu zah¬
lender Zins durch einen gew. Cesarius abgelöst worden sei,
und bestätigt die dem Kloster von Erzbischof Bruno II. und
Arnold I. und ihren Nachfolgern gemachten Schenkungen.

In nomine sancte et individue trinitatis. Ego Philippus divina

favente clemencia Coloniensium archiepiscopus. Notum ire volumus

tarn futuris quam presentibus cunctis Christi fidelibus, qualiter in ec~

elesia beate dei genitricis Marie, que sita est in monte, qui dicitur

Stroniberc, opus bonum, quod alii inchoaverunt, deo presule consum-

mavimus. Quidam sane frater et Christi pauper Walterus nomine, cum

naufragium huius mundi nudus evasisset et voluntariam paupertatem

eligens sub regulari habitu milicie Christi se devovisset, concedente pie

memorie archiepiscopo Brunone montem pretaxatum inhabitare cepit

astipulante et consenciente plebe vicine ville Wintere, in cuius com-

muni possessione inons predictus ex parte fuit. Quod tarnen hac con-

dicione interposita firmatum est, quatinus predictus frater singulis annis.

XVI nummos pro debito censu persolveret vel forte predium aliquod

in recompensacione XVI nummorum tribueret, ipse et omnes successores

sui liberum montem et ab omni censu absolutum in perpetuum opti-

nerent, quantum inde ad jus predicte plebis pertinuisset. Bono itaque

viro pie defuncto alioque iam et tertio succedente tandem in diebus

nostris inventus est homo fidelis ac deo devotus Cesarius nomine, qui

consenciente uxore sua Margareta pariter cum omni prole sua de bonis

pro commutaeione memorati census tantum ville contulit, quod bis vel

amplius predictum censum equiparare posset. Hanc igitur commuta-

cionem villani voluntarie receperunt consensu et consilio tarn dominorum.

quam familiarum omnium curiarum ad eandem villam pertinencium..

Hiis itaque actis, cum nos divina miseracio ad huius metropolitane

apicem sedis provexisset, fratrum in eodem loco deo serviencium peti-
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cione et omni sane consulencium suggestione omnia, que eis concessa

fuerant ab antecessoribus nostris venerabilibus arcbiepiscopis domino

Erunone, domino Arnoldo ceterisque eorum successoribus usque ad nos,

lirmare et benigne ampliare deeernimus addentes et donantes nos quo-

que cum ipsis predecessoribus nostris et post eos omnibus in eodem

loco regulariter victuris decimas de omnibus novalibus oultis et colendis

in frugibus, vineis vel animalibus. De cetero quamquam secundum

tenorem privilegiorum suorum licebat eis eligere adyocatum, quemeum-

que voluissent, notum vobis facimus, quod Coloniensem archiepiseopum

in perpetuum sibi 1 delegerunt advocatum. Acta sunt hec anno domi-

nice incarnationis MCLXXVI, indictione IX.

Düsseldorf, Staatsarchiv, Copiar B 117 c S. 4. Abschrift des 15. Jahr¬

hunderts. — Vgl. Hecker in der Zeitschrift des Berg. Geschichtsvereins 22
S. 241.

13. — 1169—79. Erzbischof Philipp bekundet, dass Hugo, Domdekan
und Probst von S. Mariengraden zu Köln, diesem Stift das
servicium des Hofes Blissine als Pfandbesitz erworben habe.

In nomine sancte et individue trinitatis. Ego Philippus sancte

Coloniensis ecclesie bumilis minister et servus omnibus fidelibus tarn

presentibus quam futuris in perpetuum. Noverit sancta dei ecclesia

presentes et futuras(l), quod venerabilis frater noster Hugo ecclesie

beati Petri in Colonia decanus, ecclesie sancte Marie [ad gradus], eu-

ius est prepositus, qnia videbat et dolebat tantum esse defectum in

prebendis canonicorum, quantumcunque potuit, salva iustitia eis sub-

venire curavit. A quodam igitur Lamberto de Blissenne accepit in

vadio pro XX marcis servicium eiusdem curie, quod in proximö solemni

placito post pascha dari solet, quod ipse habebat in feodo a domino

Hermanno de Hengebach; et lioc postea renovatum est per manus fra-
tris eius domini Everardi et consensu domini Theoderici sanctorum

Apostolorum prepositi, qui mundiburdi erant parvi fratris eorum Her-

manni de Hengebach, et concessione matris eiusdem parvi, que bene-

ficium habebat cum filio, ea interposita conditione, ut redimeret idem

servicium, nisi de suis bonis vel bonis fiHorum suorum sine aliqua

fraude nulli etiam infeodaret nec aliquo modo ab ecclesia alienaret,

nisi prius reddita, sicut predictum est, pecunia. Quod si interim pre-

dictum decanum beati Petri, prepositum beate Marie, de hac vita mi-

grare contigerit et servicium prenominatum solvi debeat pretaxata pecunia
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cum sua integritate conventui sancte Marie assignabitur. Facta sunt

hec et confirmata in nostra presentia et idem Lambertus pecuniam

aceepit in predicta curia videntibus et audientibus scabinis et familia

curie et ministerialibus et tota paroehia. Rogati itaque de testimonio

presentem paginam utrique parti concessimus et quoniam in liunc mo-

dum debitum finem acceperunt, ut iusta astipulatione legitima conditione

rata esse debeant, auctoritate beatorum apostolorum Petri et Pauli et

nostra deorevimus, ne quis factum istud a die bac usque in perpetuum

in irritum ducere presumat. Quod si feeerit, anathemati, donec a pra-

vitate cessaverit, subiaceat. Testes sunt huius rei de bominibus parvi

de Hengebacb: Godofridus de Wolkenberg, Conradus rufus, Henricus
Moisevin.

Köln, Stadtarchiv, Gelenii farragines I f. 127b; Alftersche Urkunden¬
abschriften XIV S. 227 ex archaeo loci. — Die Datirung richtet sich nach dem
Domdekan und Probst an S. Mariengraden Hugo, der 1180 todt ist. Vgl.
die Zeugen in der Urkunde Erzbischof Philipps, Quellen zur Geschichte der
Stadt Köln I 580 n. 93. Der Abdruck folgt Alfter als der besseren Vorlage.

14. — 1187. Erzbischof Philipp bekundet, dass die Kirchspielsleute von

Bürrig anerkannt haben, dass der dritte Theil ihres Allmende-
waldes zu dem von dem Edelherrn Ulrich von Hemersbach

dem Kloster Himmerode übertragen en Herrenhof gehöre, und

dass sie dort holzdingpflichtig seien.

Pbillipus dei gratia sancte Coloniensis ecclesie bumilis minister

omnibus Christi fidelibus in perpetuum. Notum esse volumus tarn

presentibus quam futuris, quod parrochiani de Bürge in communi silva

et in omnibus, que eorum gemeinde vocantur, quidquid utilitatis et

oommodi in cedendis lignis vel pastu porcorum vel aliis quibuslibet

commodis pervenire poterit ad allodium, quod Ulricus de Hemersbach,

vir nobilis, cenobio de Hemmenrotb cum omni integritate contulit, sicut

ad eum bereditaria successione devolutum ipse quoque possideret, in

preseneia nostra terciam partem recognoverunt pertinere. Eecogno-

verunt eciam, quod quociens sibi viderit expedire ad babendum placi-

tum, quod bolzdinck vocant, in dominicali curia eiusdem allodii con-

venire tenentur ita, ut pro excessibus wagiorum, qui obvenerint, pars

tercia curie cedat. Ut igitur in posterum omnis dubietas succrescens

decidatur penitus et rei huius veritas perpetua stabilitate firmetur,

scripto nostro roborari et sigilli nostri attestacione feciinus communiri

danotatis quoque testium nominibus, qui audierunt et viderunt: Bruno
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maior prepositus, Adolfus maior decanus, Cunradus prepositus de
sancto Severino, Ulricus prepositus de Eeze. Henricus dux de Lym-
burch, Renerus de Froisbreit, Gerardus de Randenroid, Willelmus
de Hemersbach, Gerardus advocatus. Acta sunt hec anno ab incar-
natione domini MCLXXXVII.

Düsseldorf, Staatsarchiv, Copiar B 117c S. 5. Abschrift des 15. Jahr¬
hunderts. — Vgl. Hecker in der Zeitschrift des Berg. Geschichtsvereins 22
S. 251.

15. — 1168—91. Erzbischof Philipp befiehlt dem Propst uud dem

Prior des Klosters Hamborn, in dem ihnen unterstellten Nonnen¬

kloster zu Füssenich nicht mehr und nicht weniger als 50
Schwestern zuzulassen.

Philippus dei gratia sancte Coloniensis ecclesie humilis minister
et servum (!) dilectis in Christo A. sancte dei ecclesie in Hangen-
burn§ venerabili preposito, T. priori cum cetero conventu sororum,
patrum. Quantum homo potest in gradu virtutum sequi vestigia viri
fratres tamquam sanctos virtutibus et scientia inbutos alloquimur, vos
in charitate non ficta commonemus, ut attente cogitetis, sicut et
facitis, quod inbecillis sexus per se minus sibi sufficiens vestre
sanctitati commissus est, sanctimoniales in Yissenicb. Seimus autem,
quod bomines huius temporis ad lioc proni sunt, ut potius ad hoc
studeant, ut de bonis sancte ecclesie amicis suis quomodocumque pro-
videant, . quam sanetam ecclesiam de suis inposterum ditare laborent.
Ne igitur simplicitas vestra sub nomine cbaritatis fraudulenter, quod
absit, deeipiatur, preeipiendo mandamus vobis in virtute obedienti§,
ne numerum 50 sororum in illa ecclesia transgrediamini nec minus
habeatis, si bona ecclesie possunt sustinere, nec in aliquo in virtute
karitatis nec ad dextram nec ad sinistram declinetis.

Düsseldorf, Staatsarchiv, Copiar A 93 f. 5. Abschrift des 17. Jahr¬
hunderts.

16. — 1168—91. Erzbischof Philipp bestätigt eine Anniversarstiftung
der Aebtissin Irmindrudis von Dietkirchen.

In nomine sancte et individuq trinitatis. Ego Philippus Coloniensis
archiepiscopus notum facio tarn presentibus | quam futuris, quod Ir¬
mindrudis venerabilis abbatissa de Dithkirkin cum divina operante gra¬
tia nominis sui pium memoriale | reliquerit per bona plurima, qu§ tan-
quam mulier fortis operata est in §cclesia illa. Apposuit etiam in an-
niversario obitus sui die memoriam sui §ternam constituere dans eadem
die fratribus et sororibus ibidem deo servientibus XII solidos colo-
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niensis monet§, inclusis per civitatem et sororibus campanas pulsanti-

bus VI denarios, ut memoria illius celebrior et devotior habeatur in

perpetuum; in anniversario domini Reinaldi Coloniensis archiepiscopi II

solidos; in anniversario fratris Bertolfi Bunnensis canonici, qui est in

die sanct§ Katerine, II solidos, ut et memoria defuncti fratris habeatur

et honor dei in servitio beat§ virginis augeatur; in die sancti Augustini,

ut conventus ea die devotior sit et attentior in servitio dei, communem

constituit consolationem de tribus solidis, quos eis assignari voluit in

perpetuum; in die sancli Servatii II solidos, in die sancti Domiciani

XVIII denarios, in die sanct§ Gerthrudis XII denarios. Summa horum

sunt II marc§, que solvuntur ex decimis de Cottinge, quas inbenefi-

ciatas et ab §cclesia diu alienatas suis propriis bonis abbatissa re-

cuperavit, ut deinceps subserviant ad predictos usus. De elemosina

qnoque fratris Adoiii et fratris Herimanni, cuius ope et consilio ecclesia

plurima bona recuperavit, quedam decime vinearum in Bunna ad ec-

clesiam sunt reductq, solventes Villi solidos, quos Villi solidos et de-

cimam de IUI iornalibus vinearum §cclesia ordinavit in anniversariis

eorum dimidiam partem in unius et alteram in alterius. Hec igitur,

quum communi assensu et consilio totius ecclesie rationabiliter sunt or-

dinata, rata et inconcussa permanere statuimus inperpetuum adicientes

super hec districtionem banni nostri et impressionem sigilli nostri pa-

riter cum sigillo ecclesie. Quicunque hec infringere'vel im mutare |attemp-

taverit, iram omnipotentis dei incurrat et, nisi cito per penitentiam

resipiscat, maledicto anathematis subiaceat | in perpetuum.
Düsseldorf, Staatsarchiv, Original, Pergament, Von Spuren einer Be-

siegelung zeigt sich nur ein Siegeleinschnitt, obwohl im Text der Aufdruck
zweier Siegel angezeigt wird. Rückaufschrift des 15. Jahrhdts.: memoria van
VI m. van VII tzijnden, IUI morgen wyngarden; des 16. Jahrhdts.: Irmedruidt
abdissen bestifft.ungh. 26 cm hoch, 25 cm breit. — Copiar B 84 f. 11.

17. —1191. Erzbisckof Bruno III. bestätigt dem Kloster S. Martin
zu Köln den Erwerb von Zehnten zu Soller.

f In nomine sancte et individue Trinitatis. | Bruno dei gratia Co¬

loniensis archiepiscopus omnibus Christi fidelibus in perpetuum. Quo-

niam mortalium labilis est | memoria, vita brevis super terram, ideo ne

rei veritas occultetur, que coram nobis gesta sunt, scribi iussimus et

sigillo nostro communiri. Monasterium siquidem sancti Martini in

Colonia apud villarn, que Solre dicitur, decimas habebat, iuxta quas

miles quidam nomine Vortlivus etiam decimas aliquas ab Everhardo

viro nobili de Hengebach feodali iure tenebat. Locorum itaque con-

tinuacio et indistincta terminorum coDfusio fratribus [predicti] mo-
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nasterii non parvum dispendinm generabat. Igitur ut omnis contencio

sopiretur, prefatus miles Yortlivus auctoritate nostra et consensu Ever-

hardi prememorati, a quo feodum tenebat, suas decimas predieto mo-

nasterio sub certa pensione concessit, tali videlicet conditione, ut quam-

diu ipsi suisve heredibus singulis annis in festo b. Remigii decern

maldra siliginis et totidem ordei in borreo abbatis solverentur, ipsum

monasterium eas haberet ae perpetua firmitate teneret. Si vero pre-

fatas deeimas Everhardo vel suis heredibus vacare contigerit, quod

statutum est, bona fide ao perpetua stabilitate servabunt. Quod si

aliquis, quod non putamus, contra hanc ordinationem venire tempta-

verit, dampnationem excommunicationis se noverit incursurum. Testes:

Adolfus maior prepositus, Rudoifus maior deeanus, Teoderious sanctorum-

Apostolorum prepositus. Heinricus oomes de Seine, Everliardus frater

eius, Reinerus de Früsbreth, Herimannus advoeatus, Otto camerarius,

Wilhelmus | Schillino et multi alii. Acta sunt bec | anno inoarnationis
dominice MCXCI. feliciter.

Dösseldorf, Staatsarchiv, Original, Pergament mit an grün-weiss-rothen
Seidenfäden hängendem beschädigtem Siegel. Ebendort eine zweite Ausferti¬
gung von anderer Hand, bei der es fraglich ist, ob sie besiegelt war. —
Köln, Stadtarchiv, Alftersche Urkundenabschriften XIX 49.

18. — 1193. Erzbischof Bruno III. bekundet, dass der Edelbert
Wilhelm von Hemersbacb auf die von ihm usurpirte Vogtei
über den Hof zu Monumenthe, den Erzbischof Philipp dem
Domstift und dieses dem Kloster Kamp übertragen hatte, Ver¬
zicht geleistet habe.

In nomine sancte et individue trinitatis. Bruno dei gracia sancte

Coloniensis ecclesie arehiepiscopus omnibus Christi fidelibus tarn pre-

sentibus quam futuris inperpetuum. Si ea, que in contractibus sive

in prediorum traditionibus intuitu dei ac pietatis ad ecclesiarum pro-

motionem recte aguntur, nusquam ab iniuriantibus calumpniarentur, nul-

lam privilegii paginam seu attestationis cartam inde fieri oporteret..

Yerum quia malignantium temeritas ea frequenter attemptare et lapsus

temporis scrupulum dubitationis ingerere solet, ideo necesse est, ut

scripto mandentur atque privilegio corroborentur, que stabilitatis robur

in posterum habere nituntur. Cum igitur ecclesiarum nobis commissarum

ad nos cura pertineat, dignum duximus modernis ac omni post nos

posteritati cognitum facere, quod felicis memorie predecessor noster

Pbylippus arehiepiscopus curtim in Monumenthe cum toto allodio ad

eam pertinente a nobili viro Ulrico de Hemersbach, qui eandem cur¬

tim in feodo tenuit, placita et aeeeptata recompensatione redemit ipsam-

t,,, :1t -J.
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que postmodum cum toto allodio et cum omni plenitudine et integri-

tate iuris ac proprietatis in agris, in silvis, in pascuis et in piscaturis

atque ab omni onere advocatie liberam in ecclesiam maiorem ex con-

sensu priorum, beneficiatorum atque ministerialium beati Petri libera

donatione contulit. Quam curtim postea cum toto allodio et universis

.attinentiis suis, sicut prefatus antecessor noster eam maiori ecclesie tra-

diderat, ita eiusdem maioris ecclesie capitulum coadunatis universis pre-

latis et fratribus suis in Campensem ecclesiam, oui tunc temporis vene-

rabilis abbas Gerardus preerat, competenti et utrique parti complacita

recompensatione accepta imperpetuum possidendam coram nobis et prio-

ribus Coloniensibus cum nostro assensu et priorum transtulit et stabili

donatione tradidit. Quo facto quidam nobilis vir Wilhelmus de He¬

mersbach advocatiam eiusdem allodii sibi usurpare volens super eadem

advocatia factum calumpniatus est; qui tarnen monitu et consilio sanio-

rum inductus postmodum in presentiam nostram venit ibique eandem

advocatiam exfestucavit et quicquid juris in ea se habere prius asse-

ruerat, hoc in manus nostras resignavit eo pacto et conditione tali, ut

nec nos nec aliquis successorum nostrorum hanc unquam advocatiam in

personam seu potestatem laicam transferremus sed, quieumque archiepis-

copus Coloniensis existeret, ille eam in manu sua et penes se retineret.

Quod nos ob pacem et quietem predicti cenobii firmiter et coram prio-

ribus, beneficiatis ac ministerialibus beati Petri approbavimus et incon-

vulsa stabilitate sanccivimus. Sane advocatie huius termini a ponte

ville, cui nomen Yinen, usque rivum vocabulo Ledam protenduntur et

omnem infra locorum capedinem longe lateque eidem advocatie obno-

xiam tenent. Ut igitur hec inconvulsa et intemerata ab hinc et in

omne evum perseverent, presentis pagine continentiam annotari fecimus

et sigilli nostri impressione corroboravimus ipsamque in presentia prio¬

rum et probabilium virorum diligenter recitari iussimus. Si quis vero

postmodum ausu temerario hanc nostre confirmationis et auctoritatis

paginam perturbare aut in irritum revocare presumpserit, ille iram et

indignationem dei omnipotent.is et apostolorum Petri et Pauli condignam

animadversionem sevo exemplo incurrat in anatliematis vincula tarn diu

coniectus, donec iniuste invasionis reatum recognoscat et ab iniuria ma-
num reducat. Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo

centesimo nonagesimo tertio, indictione XI, regnante Heinrico Roma¬

norum imperatore augusto, anno pontificatus nostri primo in presentia

testium, quorum nomina subscripta sunt: Adolfus maior prepositus, Cun-

radus Xanctensis prepositus, Godefridus prepositus sancti Gereonis,

"Tirricus prepositus sanctorum Apostolorum, Bruno prepositus sancte
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Marie ad gradus, Ulricus cappellarius, Eüdolfus scolasticus. Hein-
ricus dux de Limburg, Heinricus comes de Seine et frater suus Eve-
rardus , Willielmus comes luliacensis, Hermannus advocatus Colo-
niensis, Willielmus Scliillinc, Otto de Belle, Tirricus decanus ad
Gradus et alii quamplures.

Düsseldorf, Staatsarchiv, Copiar B 138 f. 17. Moderne Kopie nach dem
im Pfarrarchiv zu Xanten beruhenden Original.

19. — 1194. Erzbischof Adolf I bekundet, dass der Graf Theo¬

derich von Hochstaden dem Kloster Steinfeld die Hälfte des

Patronatsrechts, eine Hausstätte und den halben Zehnten

zu Hoynkyrchin übertragen habe.

In nomine sancte et inclividue trinitatis. Adolfus dei gratia Co-
loniensis archiepiscopus cunctis fidelibus presentibus et posteris in perpe-
tuum. Divina misericordia ex debito nostri officii hoc a nobis requirit,
ut qug in nostra presentia pie et racionabiliter fiunt, nostra | auctori-
tate mereantur habere iuste confirmationis robur debitum. Notum sit
itaque omnibus credentibus in Christum, Theodericum nobilem comitem
de Hostadin medietatem iuris patronatus in Hoynkyrchin et aream
quandam cum medietate deeimg eiusdem matricis gcclesig, quam iuste
possedit a suis predecessoribus iure hereditario ad ipsum pertinentem,
in Steinveldensem gcclesiam contulisse pro salute sua et sug uxoris,
filiorum et filiarum suarum, ut eum haberent remuneratorem, ad quem
universitas hominum tarn pauperum quam divitum pium refugium habet,
Filius domnus Lotharius cum patre hanc donationem ad honorem dei
feeerunt (!), alie etiam persone, ad quas hec decima pertinere visa est,
libere et de voluntate, quicquid iuris videbantur habere, effestucaverunt.
Et quoniam racioni convenit, ut qug racionabiliter fiunt, perpetuam
habeant stabilitatem, precepimus kartam hanc conscribi et muniri
nostro sygillo, ut facti memoria ad posteros transmitteretur et veritas
expressa mutari non sineret, quod pietatis interventu invenitur factum.
Et quia universa ecclesiarum bona sub districtione banni posita sunt,
auctoritate dei et beati Petri apostolorum principis et nostro banno
precipimus, ne pretaxatam donationem aliquis audeat infringere. Facta
sunt hec anno dominice incarnationis MCXCIIII regnante Romanorum
imperatore Henrico. Testes horum sunt: domnus Loduwicus maior
prepositus et archidiaconus, Ulricus maior decanus et archidiaconus,
Cunradus Sanctensis prepositus et archidiaconus, Bruno Bunnensis pre¬
positus et archidiaconus, Godefridus prepositus ecclesie s. Gereonis,
Teodericus prepositus ecclesie sanctorum Apostolorum, Theodericus
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prepositus s. Andrej in Colonia, Rudolfus prepositus s. Cuniberti, Ln-

■dewicus decanus ecclesiq s. Severini, Gisilbertus decanus ecclesie s.

Andreq, Teodericus decanus ecclesie s. Marie ad gradus, Rodulfus ma¬

gister maioris ecclesie, Pyramus magister ecclesie s. Gereonis, Ivo

magister ecclesie ss. Apostolorum. Gerardus comes de Ära, Wilhelmus

comes de Iuliaco, Amol |dus comes de Alzena et Fridericus comes

frater eius, Synion comes de Tykilinburcb, Heinricus de Volmuntsteine

s. Petri mini | sterialis, Rychzo de Mülinkeim et frater eius Antonius,

Herimannus Coloniensis nobilis advocatus, Wilhelmus Schillinc.

Aachen, Stadtarchiv, Original, Pergament mit an grünrothen Seiden¬

fäden hängendem Siegel. Rückaufschrift des 15. Jabrh.: Hokichen. 34 x/ 2 om

hoch, 35 cm breit. — Vgl. Laeomblet I 379 n. 544.

20. — 1196. Erzbischof Adolf I bestätigt, dass Aleidis, Frau des Rickol-
pbus scoltetus Aquensis, mit ihrem Solm Rickolphus durch
die Hand des Erzbischofs Philipp, sowie der Kämmerer Heri¬
mannus mit seinem Sohn Ckunradus durch die Hand des
Erzbischofs Bruno dem Kloster S. Maximin zu Köln Grund¬
stucke zu Buckelmunthe geschenkt bezw. verkauft haben.

In nomine sancte et iudividue trinitatis. Adolphus dei gratia

sancte Coloniensis ecclesie arckiepiscopus presentibus et posteris in

perpetuum. Ex officio, cui nos divina misericordia, non de nostro

merito sed de sua gratia prefecit, tenemur omnibus nobis commissis

paterne preesse et benigne prospicere, et maxime illis, quos sancta

conversatio et maior religio magis facit commendabiles. Ad relevan-

dam magnam paupertatem paupercularum sororum, que se collegerunt

in ecclesia beati Maximini Colonie ad serviendum deo, Aleidis uxor do-

mini Rickolphi scolteti Aquensis mansum, quem tenuit in Buckelmunthe

in manu antecessoris nostri domini Philippi archiepiscopi pie recorda-

tionis resignavit et ea cum prioribus instanter postulante dominus ar¬

ckiepiscopus mansum eundem contulit in ecclesiam beati Maximini pos-

sidendum a sororibus iure perpetuo. Predicte matrone filius Rickolphus

matri in hoc facto consensit et quicquid iuris videbatur habere in

manso, resignavit ad opus dominarum. In presentia multorum priorum

matrona totiens nominata et filius eius insuper XVII iornales allodii

in eadem villa iam dicte ecclesie et dominabus dederunt ea pecunia ab

eis accepta, de qua inter eas convenei'at. Testes autem hii: Bruno

maior prepositus, Adolphus maior decanus, Lutkarius prepositus Bun-

nensis, Godefridus sancti Gereonis prepositus, Cunradus sancti Severini

prepositus, Theodericus sanctorum Apostolorum prepositus, Bruno sancte
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Marie in gradibus prepositus, Rudolphus maioris ecclesie scolasticus,"

Ulrieus capellarius. Tlieodericus comes de Hostaden et frater eius

Otto, Wilbelmus comes luliacensis, Eridericus comes de Althena et fra¬

ter eius comes Arnoldus, Henricus comes (!) de Volmustheine et frater

eius Gerardus, Adam pincerna, Otto camerarius, Gerardus tbelonearius

et frater eius Theodericus, Rickolphus Perfusus et alii quamplures.

Acta sunt bec anno dominice incarnationis MCLXXXVI. Postmodum

Herimannus camerarius mansum, quem in eadem villa possederat in

manu domini Brunonis arcliiepiscopi antecessoris nostri resignavit.

Idem vero archiepiscopus piis precibus ad hoc inductus mansum

resignatum assignavit dominabus totiens prenominatis iure perpetuo

possidendum. Ckunradus maior natu filius camerarii, ad quem feoda

specialiter pertinebant, ratum habuit factum patris et in multorum

presentia resignavit, quicquid iuris videbatur habere in manso dato

dominabus. Has donationes intuitu dei factas quicumque infringere

attemptaverit, dei et sanctoruin indignationem incurrat, donec ab incepta

iniuria manum et mentem revocet. Hec karta a nobis conscribi et

sigilli nostri impressione communiri iussa est anno dominice incarna¬

tionis MCXCVI, indictione XIIII. Priores testes prime donationis sunt

etiam testes secunde donationis. Secunda vero donatio facta est Co-

lonie in ecclesia beati Petri Gerardo theloneario et Constantino mone-

tario et multis aliis presentibus, qui ex magna pietate favorem suuni

inclinaverant ad pium auxilinm dominarum.
Köln, Stadtarchiv, Alftersche Urkundenabschriften XIX S. 48 ex ar-

cbaeo loci.

*21. — [1196]. Erzbischof Adolf I. bestätigt, dass Abt Waldever von
S. Pantaleon zu Köln dem Kloster Königsdorf das bei dem
Kloster gelegene Grundstück Hart geschenkt habe.

In nomine sanctq et indiviclur, trinitatis. Adolphus divina favente

■dementia sanct§ Coloniensis §cclesi§ | archiepiscopus omnihus Christi

fidelibus tarn futuris quam presentibus in perpetuum. Pastoralis cura,

qua, ut speramus, deo auctore fumgimur, dehitores nos facit, omnihus
nobis suhiectis et maxime in cenohiis deo servientibus sollicitudinem

impendere, ut quod secularibus negociis occupati per nos plene non

possumus, eorum orationibus apud patrem misericordiarum consequi

mereamur. Et cum apud iustum iudicem illi mercede non careant, qui

res §cclesiasticas bene dispositas, ne in deterius labantur, conservant,

multo magis de hiis sciendum, qui possessiones aliquas neglectas et

multis retroactis annis nullum emolumentum praestantes consilio et

impensis ad utilitatem multorum profutura (!) convertunt. Unde notum
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facimus presentibus atque futuris Christi fidelibus, quod dilectus noster

Waldeverus vir prudens et religiosus, monasterii sancti Pantaleonis

abbas, fundum quendam habens, qui Hart cognominatur, coniunctum

cenobio sororum de Küningistorp, qu§ sub regimine et obedientia eius

sunt, ipsam possessionem predictis dei ancillis in presentia nostra et

priorum §cclesi§ Coloniensis tradiderit, ut si quid commodi et utilitatis

su§ ibidem possent elaborare, nullius malivolentia inquietudinem pa-

tiantur. Ipse enim fundus, cum esset appenditium cuiusdam beneficii

ab abbate inbeneflciati, propter suam sterilitatem trecentis annis et

amplius inculter iacuit, nichil nisi tribulos et arbusta spinola produ-

cens. Cum igitur ipsa possessio in manu abbatis libera redisset, ut

potuisset eam libere conferre, cui vellet, prefati monasterii sanctimo-

nialibus, ut dictum est, eam tradidit, ut in loco sterili et arido com-

morantes aliquod inde suorum defectuum caperent supplement^m. In

ipso igitur loco, qui nullis fere hominum usibus umquam servierat,

consilio eorum, qui rebus earum disponendis presunt, magno labore et

impensis collocare vineam instituerunt, quia, ut diximus, ex natura loci et

siccitate amplius gravamen patiuntur. Ut autem h§c donatio coram nobis

et prioribus Coloniensis ^cclesiq. sollempniter facta rata et inconvulsa

permaneat, presentem paginam inde conscribi et sigilli nostri et sigilli

§cclesie beati Pantaleonis impressione muniri fecimus, statuentes, ut si

quis, quod absit, banc infringere attemptaverit, omnipotentis dei et

beatorum apostolorum Petri et Pauli iram et indignationem incurrat

et perpetuo anathemati, nisi resipiscat, se subiacere cognoscat. Huius

rei de prioribus et nobilibus et beati Petri ministerialibus et §cclesi§

beati Pantaleonis bominibus testes hii sunt, quorum nomina subscripta

videntur: Bruno Bunnensis prepositus, Ludewicus maior prepositus,°

Udelricus maior decanus, Rudolfus scolasticus, Tbeodericus prepositus

beati Gereonis, Theodericus urbis decanus, Tbeodericus de sanctis

Apostolis, Cunradus prepositus beati Severini. Herimannus kamerarius,

Gerardus de Belle, Otto frater eius, Godefridus de Kerpene, Hermannus

advocatus, Hermannus de Alftre, | Rize de Mülheim, Herman de Sin-

dorp, Cunradus dapifer abbatis, Henricus villicus, Cunradus.

Düsseldorf, Staatsarchiv, Pantaleon no. 29, angebliches Original mit